
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗЕРНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ЗЕРНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА») 

 

П Р И К А З 

 

25 июля 2025 г.                                                                                                           № 182 

 

О реализации республиканского 

проекта «Образовательные 

вертикали» в МБОУ «Зерновская 

средняя школа» в 2025/2026 

учебном году 

 

            Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 01.07.2025 г № 994 «О реализации республиканского проекта 

«Образовательные вертикали» в 2025/2026 учебном году», с целью обеспечения 

условий реализации предпрофессионального образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Начать с 01.09.2025 года реализацию республиканского проекта 

«Образовательные вертикали» по направлению естественно-научная вертикаль 

«Агротехнологический класс» в 8 классе (далее Проект). 

2. В рамках реализации Проекта: 

2.1. До 15.08.2025 года разработать и утвердить План мероприятий 

(«Дорожную карту») по реализации проекта в 2025/2026 учебном году 

(прилагается). 

2.2. До 01.09.2025 года обеспечить информирование о проекте родителей 

(законных представителей) и обучающихся, с целью уточнения запроса участников 

образовательных отношений на обучение в классе образовательной вертикали. 

2.3. До 01.09.2025 года обеспечить формирование учебного плана для классов 

образовательной вертикали в соответствии с федеральным государственным 

образовательным стандартом основного общего образования с углубленным 

изучением предметов по выбранному направлению. 

2.4. До 01.09.2025 года обеспечить создание и оформление раздела «Классы 

образовательной вертикали» на официальном сайте МБОУ «Зерновская средняя 

школа». 

2.5. Размещать актуальную информацию по реализации Проекта в течение 

2025/2026 учебного года на официальном сайте МБОУ «Зерновская средняя школа». 

3. Ответственным за реализацию Проекта назначить Меметову К.А., 

заместителя директора по УВР. 

 

 



 2 

4. Меметовой К.А.: 

4.1.  В срок до 29.08.2025 г обеспечить внутреннюю организацию 

образовательного направления индивидуальной модели реализации 

предпрофессионального класса за счет углублённого изучения предметов, курсов 

внеурочной деятельности, дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ. 

4.2. Осуществлять образовательный процесс в классах Проекта 

педагогическими работниками общеобразовательной организации. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                       Е.Н. Костенко 

 

 

С приказом ознакомлена: ______ К.А. Меметова «__»_______ 2025 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение к приказу  

МБОУ «Зерновская средняя школа» 
от 25.07.2025 г № 182 

 

План мероприятий по реализации 
Проекта «Образовательные вертикали» в 2025/2026 учебном году 

 

№ Мероприятия Сроки Ответственный 

1 Издание приказа об открытии естественно-

научной вертикали «Агротехнологический 
класс» (с утверждением индивидуальной 

модели реализации, указанием класса, 

направления образования) 

25.07.2025 г Директор школы 

Костенко Е.Н. 

2 Информирование о проекте родителей 

(законных представителей) и обучающихся с 

целью уточнения запросом участников 

образовательных отношений на обучение в 
классе образовательной вертикали 

До 29.08.2025 г Классный руководитель 8 

класса Кулинич С.В. 

3 Формирование учебного плана для класса 

образовательной вертикали в соответствии с 
ФГОС ООО с углубленным изучением 

предметов по выбранному направлению 

До 29.08.2025 г Заместитель директора по 

УВР К.А.Меметова 

4 Внесение изменений в ООП ООО в целевой 

раздел, содержание, результаты, условия 

До 29.08.2025 г Заместитель директора по 

УВР К.А.Меметова 

5 Разработка и утверждение курсов 

внеурочной деятельности, направленных на 

формирование и развитие компетенций в 

рамках класса образовательной вертикали 

До 29.08.2025 г Заместитель директора по 

УВР К.А.Меметова, 

руководители МО, 

учителя-предметники 

6 Разработка и утверждение программ 

дополнительного образования в соответствии 

с направлениями классов образовательной 
вертикали 

До 29.08.2025 г Заместитель директора по 

УВР К.А.Меметова, 

руководители МО, 
учителя-предметники 

7 Внесение изменений в Программу 

воспитания в модуль «Профориентация» 

До 29.08.2025 г Заместитель директора по 

УВР А.Ю. Масагутова, 

классный руководитель, 
учителя-предметники 

8 Оформление и наполнение информацией 

раздела «Классы образовательной 

вертикали» на официальном сайте МБОУ 
«Зерновская средняя школа» 

До 29.08.2025 г, 

По мере появления и 

обновления 
информации 

Заместитель директора по 

УВР К.А.Меметова 

 


